
Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2016

Edição 771 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  N.º  2 2 7 1 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 04 de janeiro de 2016, a servidora SIMONICA APARE-
CIDA DE JESUS, matrícula nº 10.110, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente 
Comunitário de Saúde, lotada no PSF – Área IV – ACS, na Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 09/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 1 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 04 de janeiro de 2016, a servidora SUZANA ALVES 
COTECHESKI, matrícula nº 9152, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente de 
Combate a Endemias, lotada no Programa CTRL Epidem. e Doenças, na Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 11/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 7 1 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor ocupado 
pela servidora LUCIMARE OCHETSKI QUEIROZ, matrícula nº 7897, lotada na Escola Municipal 
Terezinha de Jesus Barreto Cunha, na Secretaria Municipal de Educação, devido a ÓBITO, em 25 de 
dezembro de 2015, conforme matrícula n.º 084954 01 55 2015 4 00043 158 0018928 15.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 7 1 9 

PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, em especial pelo Art. 3º da Lei Municipal nº 1.196, de 06 de abril de 1999.

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, que terá a seguinte composição:

MESA DIRETORA

Marcos Rogério Silva Mello - Presidente

Marcelo Augusto Lucca Conrado - Vice Presidente

Jorge Pacheco - Secretário

Nereu Souza Novais Filho - Ouvidor

Diná Camargo Marfut - Secretária Executiva

I.	 REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

•	 AMAHTEB – Associação dos Amigos do Melhor Amigo do Homem de Telêmaco Borba
Titular: Loana Aparecida Pereira da Silva Johansson
Suplente: Mariluci Savio

•	 Associação de Moradores do Bairro Bela Vista
Titular: Jorge Pacheco
Suplente: Dirceu Matsen

•	 Congregação Missionária do Santíssimo Redentor
Titular: Primo Aparecido Hipólito
Suplente: Joel da Cruz

•	 Comunidade Assistencial Maanain

D E C R E T O  N.º 2 2 7 1 8  
	

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo art. 81 da Lei Orgânica Municipal, declara situação excepcional de emergência na saúde pública 
nas áreas do município afetadas por infestação do Caramujo Africano (Achatina fulica).

	
Considerando, a grande infestação do Caramujo Africano (Achatina fulica), no município de Telê-

maco Borba, identificado pela Secretaria Municipal de Saúde, através da Vigilância em Saúde;
	
Considerando que, a disseminação do Caramujo Africano é de extrema preocupação, podendo 

causar vários danos à saúde da população;
Considerando ser imprescindível o controle da referida infestação, para que a mesma não se 

prolifere para outras áreas do município;
	
RESOLVE:
	
Art. 1o Declarar a existência de situação excepcional de emergência na saúde pública, provocada 

por infestação do Caramujo Africano (Achatina fulica), pelo prazo de 90 (noventa) dias, prorrogáveis por 
igual período em caso de persistir a situação emergencial.

Parágrafo único.  Esta situação de excepcionalidade é válida para as áreas deste município com-
provadamente afetadas pela infestação, conforme mapeamento realizado pela Vigilância em Saúde.

Art. 2º Ficam a Secretaria de Saúde, a Secretaria de Obras e Serviços Públicos e a Secretaria 
de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, autorizadas a promover medidas para o efetivo 
combate e erradicação dos caramujos africanos (Achatina fulica).

Art. 3º Determina-se à Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos e Secretaria Municipal de Planejamento, Habitação e Meio Ambiente, autorizar, quando neces-
sário, a entrada de agentes de saúde e servidores municipais designados para esse fim, no horário das 
8h:00min às 17h:30min, devidamente identificados, se necessário, nos terrenos, nas casas fechadas ou 
abandonadas, especialmente aquelas propriedades que ao serem convocados para abrir seus imóveis 
e permitir acesso a todas as dependências, não atenderem tal solicitação, notificando-se, no mesmo 
dia, ao chefe imediato da secretaria responsável pelo ato.

Parágrafo único.  Será responsabilizado o servidor público ou a autoridade administrativa que se 
omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população.

Art. 4º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de janeiro de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 7 1 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR A REMUNERAÇÃO de acordo com o Art. 17 da Lei 1883/12, conforme abaixo:
I – PAULO ROBERTO EHLERT, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento em comis-

são símbolo CC-06 denominado COORDENADOR TÉCNICO DE PROJETOS URBANOS, na Divisão 
de Projetos e Planejamento Urbanos na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano Habitação e 
Meio Ambiente. 

Permanecendo em consequência afastado do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
ENGENHEIRO ELETRICISTA, matrícula nº 9738, conforme opção protocolada em 22/12/2015 através 
dos Autos de Processo Administrativo N.º 010928/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de janeiro de 

2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 20162
Edição 771

Titular: Sady Osires Mercer Guimarães
Suplente: Ari José Prestes

•	 Casa de Apoio Mestre Jesus – AACT - Solidariedade
Titular: Marcos Rogério Silva Mello
Suplente: Maria Zélia Camargo Lima

•	 APOSTE - Associação dos Aposentados e Pensionistas de Telêmaco Borba
Titular: Aníbal Ferreira Oliveira
Suplente: Orlando Vidal

•	 Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Papel e Celulose Pasta de Madeira Telêmaco 
Borba

Titular: Pompílio Ferreira Filho
Suplente: Sidney Lemes Pinheiro

•	 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Telêmaco Borba
Titular: João Ernesto Ribeiro
Suplente: Albani Betim

II.	 REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE

•	 SI²M – Sistema Integrado de Imagem em Medicina
Titular: Ana Paula Carrilho
Suplente: Thais R. Melo

•	 Instituto Dr. Feitosa
Titular: Gesner Penteado
Suplente: Florêncio Martins Alves

III.	 REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES EM SAÚDE

•	 CRP – Conselho Regional de Psicologia – 8ª Região/PR
Titular: Nereu Souza Novais Filho
Suplente: Cacilda Maria Martins Aleixo

•	 Conselho Regional de Odontologia/PR
Titular: Anna Cristina Pedroso
Suplente: Vanuza Aparecida Carneiro

•	 COREN - Conselho Regional de Enfermagem do Paraná
Titular: Danilo Figueira Gonçalves 
Suplente: Ronaldo de Oliveira

•	 Conselho Regional de Farmácia/PR
Titular: Marcelo Augusto Lucca Conrado
Suplente: Luizir José Pedroso

IV.	 REPRESENTANTES DOS GESTORES DE ÓRGÃOS PÚBLICOS DE SAÚDE

•	 21ª Regional de Saúde de Telêmaco Borba
Titular: Ricardo Luiz dos Santos 
Suplente: Roberto Amatuzzi Franco

•	 Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Cláudio de Souza
Suplente: Dionete Prestes Bueno

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as contidas no decreto N.º 2 2 6 6 7 
de 11 de dezembro de 2015.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de janeiro de 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 1 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificação, conforme abaixo especificado:

Cancelamento

Cancelamento da GF de Coordenador Pedagógico:
Nº Nome Mat. Lotação Cancela
01 Eliana Marcia de Oliveira de Souza 7298 Escola Mun Profª Etelvina A. Costa 04/01/2016
02 Marisa Ortiz Vicente 9730 Escola Mun. Profª Juventina Bet. Silva 04/01/2016
03 Cleunice de Jesus Almeida 8451 Escola Mun. Profª Maria Em. Stegeil 04/01/2016
04 Ivonete de Oliveira Ferreira 7891 9414 Escola Mun. Mãe do Perpetuo Socorro 04/01/2016
05 Olga Maria de Almeida 7894 9321 Escola Mun. 31 de Março 04/01/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de janeiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 7 1 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificação, conforme abaixo especificado:

Cancelamento

Cancelamento da GF – Diretor de Estabelecimento de Ensino:
Nº Nome Mat. Lotação Cancela
01 Adair Domingues de Oliveira 8352 9251 Escola Mun. Profº Bento Mossurunga 04/01/2016
02 Gilmara de Freitas 8394 9260 Escola Mun Pres. Castelo Branco 04/01/2016
03 Giselle Aparecida Oliveira 8365 9286 Escola Mun. Castro Alves 04/01/2016
04 Luciane Aparecida Heneberg dos Santos 8461 9385 Escola Mun. Mar. Arthur Costa e Silva 04/01/2016
05 Vania Francielli dos Santos 8442 9215 Escola Mun. Dom Pedro I 04/01/2016
06 Sidineia Aparecida Gomes da Silva 8359 9277 Escola Mun Profª Etelvina A. Costa 04/01/2016
07 Sonia Maria Machado Teixeira 8449 9257 Escola Mun. Euclides Marcolla 04/01/2016
08 Jacqueline de Fátima dos Santos Castro 9559 Escola Mun. Dep. Fabiano B. Cortes 04/01/2016
09 Andreia Ferreira de Castro Gonçalves 8408 9235 Escola Mun. Gonçalves Ledo 04/01/2016
10 Lucelia de Souza Melo 6725 9323 Escola Mun. Profª Juventina Bet. Silva 04/01/2016
11 Ana Cristina Baranhuki de Andrade 7295 9238 Escola Mun. Profª Maria Em. Stegeil 04/01/2016
12 Mabel Cristina Ribas Gomes Pupo 8463 Escola Mun. Profº Paulo Freire 04/01/2016
13 Adeli Bueno Ribeiro Pallu 8448 Escola Mun. Dep. Péricles P. da Silva 04/01/2016
14 Rosilda de Fátima Bueno Almeida 8085 Escola Mun. Mãe do Perpetuo Socorro 04/01/2016
15 Débora Aparecida Assueiro 8460 9259 Escola Mun. Regente Feijó 04/01/2016
16 Adriana Vaz de Oliveira Ribeiro 9653 Escola Mun. Campo Santos Dumont 04/01/2016
17 Claudia Kataline Martins Gehrmann 8353 9202 Escola Mun. Campo Santos Dumont 04/01/2016
18 Vanessa Quadros de Oliveira da Silveira 8437 Escola Mun. São Silvestre 04/01/2016
19 Andrea Cristina Machado 6494 9207 Escola Mun. Terezinha Jesus B. Cunha 04/01/2016
20 Rosilda Antunes Teixeira 6995 9305 Escola Mun. 31 de Março 04/01/2016
21 Elisabete Cardoso da Silva 8763 CMEI Anita Malfatti 04/01/2016
22 Vanilda dos Santos Morais Ribeiro 8454 CMEI Cândido Portinari 04/01/2016
23 Gilcineia Aparecida Lucio 9427 CMEI Cecília Meireles 04/01/2016
24 Dorothea Ap. Almeida Guimarães 8855 CMEI Clarice Lispector 04/01/2016
25 Aparecida de Cassia Oliveira Gonçalves 9006 CMEI Cora Coralina 04/01/2016
26 Márcia de Freitas Kolineski 9375 CMEI Helena Kolody 04/01/2016
27 Luciana Messias Ribas de Paula 9510 CMEI José Paulo Paes 04/01/2016
28 Solange Antunes dos Santos Rio Branco 9008 CMEI Mamãe Marta Margarida 04/01/2016
29 Michele Souza dos Santos 8773 CMEI Mário Quintana 04/01/2016
30 Vera Lucia Sampaio Bueno 8756 CMEI Monteiro Lobato 04/01/2016
31 Silvana Aparecida de Castro 8772 CMEI Olavo Bilac 04/01/2016
32 Vilma Aparecida Heitkoetter Melo Souza 8825 CMEI Tarsila do Amaral 04/01/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de janeiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O   N.º  2 2 7 1 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 20% (vinte por cento) do vencimento 
da carreira de Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 
32 da Lei Municipal 1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado:

Concessões

Concessão de Gratificação de Diretor de Estabelecimento de Ensino:
Nº Nome Mat. Lotação Nomeação
01 Nilva França da Rosa 8445 Escola Mun. Profº Bento Mossurunga 04/01/2016
02 Gilmara de Freitas 8394 9260 Escola Mun Pres. Castelo Branco 04/01/2016
03 Giselle Aparecida Oliveira 8365 9286 Escola Mun. Castro Alves 04/01/2016
04 Luciane Aparecida Heneberg dos Santos 8461 9385 Escola Mun. Mar. Arthur Costa e Silva 04/01/2016
05 Vania Francielli dos Santos 8442 9215 Escola Mun. Dom Pedro I 04/01/2016
06 Eliana Marcia de Oliveira de Souza 7298 Escola Mun Profª Etelvina A. Costa 04/01/2016
07 Sonia Maria Machado Teixeira 8449 9257 Escola Mun. Euclides Marcola 04/01/2016
08 Jacqueline de Fátima dos Santos Castro 9559 Escola Mun. Dep. Fabiano B. Cortes 04/01/2016
09 Andreia Ferreira de Castro Gonçalves 8408 9235 Escola Mun. Gonçalves Ledo 04/01/2016
10 Marisa Ortiz Vicente 9730 Escola Mun. Profª Juventina Betim Silva 04/01/2016
11 Cleunice de Jesus Almeida 8451 Escola Mun. Profª Maria Em. Stegeir 04/01/2016
12 Mabel Cristina Ribas Gomes Pupo 8463 Escola Mun. Profº Paulo Freire 04/01/2016
13 Adeli Bueno Ribeiro Pallu 8448 Escola Mun. Dep. Péricles P. da Silva 04/01/2016
14 Ivonete de Oliveira Ferreira 7891 9414 Escola Mun. Mãe do Perpetuo Socorro 04/01/2016
15 Débora Aparecida Assueiro 8460 9259 Escola Mun. Regente Feijó 04/01/2016
16 Marlene Talevi dos Santos 9926 Escola Mun. Campo Santos Dumont 04/01/2016
17 Vanessa Quadros de Oliveira da Silveira 8437 Escola Mun. São Silvestre 04/01/2016
18 Kellen França Santos de Lima 8417 Escola Mun. Terezinha Jesus B. Cunha 04/01/2016
19 Olga Maria de Almeida 7894 9321 Escola Mun. 31 de Março 04/01/2016
20 Elisabete Cardoso da Silva 8763 CMEI Anita Malfatti 04/01/2016
21 Vanilda dos Santos Morais Ribeiro 8454 CMEI Cândido Portinari 04/01/2016
22 Gilcineia Aparecida Lucio 9427 CMEI Cecília Meireles 04/01/2016
23 Dorothea Ap. Almeida Guimarães 8855 CMEI Clarice Lispector 04/01/2016
24 Aparecida de Cassia Oliveira Gonçalves 9006 CMEI Cora Coralina 04/01/2016
25 Márcia de Freitas Kolineski 9375 CMEI Helena Kolody 04/01/2016
26 Luciana Messias Ribas de Paula 9510 CMEI José Paulo Paes 04/01/2016
27 Solange Antunes dos Santos Rio Branco 9008 CMEI Mamãe Marta Margarida 04/01/2016
28 Michele Souza dos Santos 8773 CMEI Mário Quintana 04/01/2016



Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2016 3
Edição 771

29 Vera Lucia Sampaio Bueno 8756 CMEI Monteiro Lobato 04/01/2016
30 Silvana Aparecida de Castro 8772 CMEI Olavo Bilac 04/01/2016
32 Andreia Ferreira da Costa 8858 CMEI Tarsila do Amaral 04/01/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de 

janeiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 200/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
Objeto EMISSÃO DE APÓLICE DE SEGUROS AUTOMOTIVO PARA 13 VEICULOS DA 

PMTB
Valor R$ 5.700,00.
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ DE 12(DOZE) MESES.
Dotação 02.001.04.122.0401.2008.3390.3900, 06.004.04.122.0401.2032.3390.3900,08.001.1

5.122.1502.2043.3390.3900, 11.001.12.122.1201.2074.3390.3900, 12.001.10.301.10
01.2108.3390.3900, 13.001.08.244.0801.2128.3390.3900, 14.001.15.121.1501.2156.
3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 209/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ONDREPSB PR SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA
Objeto SERVIÇOS DE SEGURANÇA/VIGILANCIA PATRIMONIAL PRESENCIAL NÃO ARMA-

DA PARA SETORES DA PMTB
Valor R$ 699.862,80
Prazo VIGENCIA DE 12 MESES.
Dotação 08.004.15.452.1503.2049.3390.3900, 12.001.10.301.1001.2112.3390.3900, 13.001.08.

244.0801.2127.3390.3900, 13.001.08.244.0801.2128.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 212/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DOS CAMPOS GERAIS - CIMSAÚDE
Objeto OTIMIZAÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAUDE, EXAMES DE IMAGEM E 

CONSULTAS.
Valor R$ 1.500.000,00.
Prazo A VIGÊNCIA SERÁ ATÉ 31/12/2016.
Dotação 12.001.10.301.1001.2109.3371.7000.

Contrato N.º CONTRATO Nº 213/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado PEDROSO & PROENÇA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Objeto SERVIÇOS DE FECHAMENTO COM GRADIL NA UBS DO BAIRRO MARINHA
Valor R$ 35.757,14
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (05 MESES) E A VIGÊNCIA (10 MESES).
Dotação 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900, 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 214/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado AZ3 CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
Objeto SERVIÇOS DE FECHAMENTO COM GRADIL NA UBS DO PARQUE LIMEIRA AREA 

02
Valor R$ 42.475,31
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (05 MESES) E A VIGÊNCIA (10 MESES).
Dotação 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900, 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 215/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado AZ3 CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
Objeto SERVIÇOS DE FECHAMENTO COM GRADIL NA UBS DO JARDIM BANDEIRANTES
Valor R$ 33.843,44
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (05 MESES) E A VIGÊNCIA (10 MESES).
Dotação 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900, 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 216/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado AZ3 CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
Objeto SERVIÇOS DE FECHAMENTO COM GRADIL NA UBS DO BNH.
Valor R$ 29.323,58
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (05 MESES) E A VIGÊNCIA (10 MESES).
Dotação 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900, 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 217/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado AZ3 CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
Objeto SERVIÇOS DE FECHAMENTO COM GRADIL NA UBS DAS CEM CASAS.
Valor R$ 42.225,64
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (05 MESES) E A VIGÊNCIA (10 MESES).
Dotação 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900, 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 218/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado AZ3 CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
Objeto SERVIÇOS DE FECHAMENTO COM GRADIL NA UBS DO JARDIM ALEGRE
Valor R$ 21.629,38
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (05 MESES) E A VIGÊNCIA (10 MESES).
Dotação 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900, 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 219/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado AZ3 CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
Objeto SERVIÇOS DE FECHAMENTO COM GRADIL NA UBS DO BAIRRO SOCOMIM
Valor R$ 28.890,28
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (05 MESES) E A VIGÊNCIA (10 MESES).

P O R T A R I A N.º 3 2 1 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 
2012.

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
6491 RONILSE DAS GRAÇAS ROSEQUINE PROFESSOR CLASSE II III J 10005/2015 18/11/2015
9268 RONILSE DAS GRAÇAS ROSEQUINE PROFESSOR III C 10005/2015 18/11/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 2 1 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 
2012.

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
8463 MABEL CRISTINA RIBAS GOMES PUPO PROFESSOR III E 010156/2015 24/11/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 2 2 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 
2012.

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
9864 SIMONE ANTUNES DE LIMA PROFESSOR I B 010290/2015 05/07/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 2 2 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 
2012.

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
9826 HALINE CRISTIANE SIQUEIRA PROFESSOR I B 009515/2015 28/10/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 20164
Edição 771

Dotação 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900, 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 220/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado AZ3 CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
Objeto SERVIÇOS DE FECHAMENTO COM GRADIL NA UBS DO BAIRRO VILA ESPERAN-

ÇA
Valor R$ 38.425,32
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (05 MESES) E A VIGÊNCIA (10 MESES).
Dotação 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900, 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 221/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado AZ3 CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
Objeto SERVIÇOS DE FECHAMENTO COM GRADIL NA UBS DA VILA ISABEL
Valor R$ 45.392,65
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (05 MESES) E A VIGÊNCIA (10 MESES).
Dotação 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900, 12.001.10.301.1001.2114.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 222/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado R.A. KMITA & CIA LTDA
Objeto SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM APLICAÇÃO DE PEÇAS E MATERIAIS EM 

CALDEIRA À LENHA, LOCALIZADA NO MATADOURO MUNICIPAL.
Valor R$ 16.730,91
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (30 DIAS) E A VIGÊNCIA (90 DIAS).
Dotação 08.004.15.452.1503.2049.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 223/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado PEDROSO & PROENÇA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Objeto CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE NO BAIRRO BELA VISTA
Valor R$ 384.885,58
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (08 MESES) E A VIGÊNCIA (16 MESES).
Dotação 12.001.10.301.1001.1058.4490.5100.

Contrato N.º CONTRATO Nº 224/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ALEXANDRE REIS SIQUEIRA FREIRE
Objeto REALIZAÇÃO DE CURSO SOBRE AS INOVAÇÕES DO NOVO CÓDIGO DE PRO-

CESSO CIVIL COM ENFASE NA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA
Valor R$ 27.000,00
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (02 DIAS) E A VIGÊNCIA (90 DIAS).
Dotação 04.001.04.122.0401.2023.3390.3600.

Contrato N.º CONTRATO Nº 225/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado MARCELO CORDEIRO – EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA SME.
Valor R$ 772.799,30
Prazo VIGÊNCIA (12 MESES).
Dotação 11.004.12.361.1201.02083.33.90.32.00.00
11.004.12.361.1201.02083.33.90.32.00.00     125
11.005.12.365.1201.2089.33.90.32.00.00       125
11.005.12.365.1201.2089.33.90.32.00.00       000
11.005.12.365.1201.02095.33.90.32.00.00     125
11.005.12.365.1201.02095.33.90.32.00.00     000

Contrato N.º CONTRATO Nº 226/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado 18 GIGAS INFORMATICA E PAPELARIA – EIRELI-ME
Objeto AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 02 TERMINAIS DE AUTOATENDIMENTO PARA O 

ESPAÇO EMPREENDEDOR.
Valor R$ 12.100,00
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (03 DIAS) E A VIGÊNCIA (06 MESES).
Dotação 09.001.22.661.2201.1024.4490.5200.

Contrato N.º CONTRATO Nº 227/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado MRS CONSTRUTORA LTDA
Objeto PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS PROJETADAS D, B, G, H E I NO DISTRITO INDUS-

TRIAL.
Valor R$ 1.004.513,92
Prazo PRAZO DE EXECUÇÃO (06 MESES) E A VIGÊNCIA (12 MESES).
Dotação 09.002.22.661.2201.1026.4490.5100, 09.002.22.661.2201.2053.4490.5100.

Contrato N.º CONTRATO Nº 228/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado H.C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE 01 MOTOSSERRA, 01 PODADOR DE ARVORES, 06 ROÇADEIRAS 

E 01 SOPRADOR DE FOLHAS PARA USO DA SMOSP.
Valor R$ 16.735,00
Prazo VIGÊNCIA (12 MESES).
Dotação 08.004.15.452.1503.1022.4490.5200.

Contrato N.º CONTRATO Nº 229/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado H.C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS - ME

Objeto AQUISIÇÃO DE 01 GRADE ARADORA DE ARRASTO COM 16 DISCOS PARA USO 
DA SMAS.

Valor R$ 15.400,00
Prazo VIGÊNCIA (12 MESES).
Dotação 13.004.08.244.0802.2147.4490.5200.

Contrato N.º CONTRATO Nº 230/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado RAMILIA DE OLIVEIRA & CIA LTDA.
Objeto AQUISIÇÃO DE CEM UNIDADES DE LIXEIRA URBANA VAZADA PARA SMPHHMA
Valor R$ 34.800,00
Prazo VIGÊNCIA (12 MESES).
Dotação 14.003.15.121.1501.2158.3390.3000 E 14.005.18.122.1801.2160.3390.3000.

Contrato N.º CONTRATO Nº 231/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado MRS CONSTRUTORA LTDA
Objeto PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E EXECUÇÃO DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS 

NA RUA RIO TAPAJOS E RUA GUAPORÉ NO BAIRRO PARQUE LIMEIRA AREA VII, 
TRAVESSA SÃO BRAZ E RUA RIO IGUAÇU NO BAIRRO PARQUE LIMEIRA AREA III

Valor R$ 1.136.854,20
Prazo EXECUÇÃO (08 MESES) VIGÊNCIA (16 MESES).
Dotação 08.003.15.451.1502.1016.4490.5100, 08.003.15.451.1502.1018.4490.5100, 08.003.15

.451.1502.1018.4490.5100.

Contrato N.º CONTRATO Nº 232/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado BRUNBRINQ IND. E COM. DE BRINQUEDOS LTDA EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE 08 PARQUES INFANTIS INSTALADO EM DIVERSAS PRAÇAS DO 

MUNICIPIO
Valor R$ 155.040,00
Prazo VIGÊNCIA (12 MESES).
Dotação 10.002.27.812.2701.2063.3390.3000.

Contrato N.º CONTRATO Nº 233/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado O.S. SOUZA & SOUZA LTDA
Objeto CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA NO PREDIO PUBLICO ONDE SE-

DIARÁ A ESCOLA MUNICIPAL MAE DO PERPETUO SOCORRO.
Valor R$ 293.844,61
Prazo EXECUÇÃO(07 MESES) E VIGÊNCIA (24 MESES).
Dotação 11.004.12.361.1201.1040.4490.5100.

Contrato N.º 2º TA AO CONTRATO Nº 136/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado D.L. BIASSIO & DENZER LTDA ME
Prazo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 01(UM) MÊS A PARTIR DE 

08/12/2015.

Contrato N.º 3º TA AO CONTRATO Nº 188/2012.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado FRANCISCO TABORDA PEREIRA – TRANSPORTE ME
Valor R$ 60.552,00
Prazo PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA POR MAIS 12 (DOZE) 

MESES  A PARTIR DE 02/01/2016.
Dotação 13.004.08.244.0802.2139.3390.3900.

Contrato N.º 3º TA AO CONTRATO Nº 189/2012.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado RENE FLORENCIO MIRANDA
Valor R$ 57.860,00
Prazo PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO  E VIGENCIA POR MAIS 12 DOZE) 

MESES A PARTIR DE 02/01/2016.
Dotação 13.004.08.244.0802.2139.3390.3900.

Contrato N.º 7º TA AO CONTRATO Nº 085/2013.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado DARCY HEVENILTON LOURENÇO – ME
Prazo PRORROGA-SE O PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 04(QUATRO) MESES A PAR-

TIR DE 27/11/2015 (UBS MARINHA).

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 154/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado CONSTRUTORA TALEVI LTDA
Valor FICA REDUZIDO O VALOR QUE ERA DE R$ 58.085,34 PARA R$ 55.459,41.

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 162/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado GEOPETRUM GEOLOGIA MEIO AMBIENTE E AGRIMENSURA ME
Prazo PRORROGA-SE O PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 60 DIAS A PARTIR DE 

24/12/2015.

Contrato N.º 4º TA AO CONTRATO Nº 193/2012.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado DOMNETWORKS LTDA ME
Valor R$ 259.345,92
Prazo PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA POR MAIS 12 MESES A 

PARTIR DE 21/12/2015.



Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2016 5
Edição 771

Dotação 06.001.04.126.0401.2027.3390.3900.

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 179/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado J. BIASSIO & CIA LTDA
Valor R$ 86.336,04 GLOBAL E R$ 7.194,67 (MENSAL)
Prazo PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO E VIGENCIA POR MAIS 12 MESES A 

PARTIR DE 29/12/2015.
Dotação 09.002.22.661.2201.2055.3390.3900.

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 220/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA ME
Valor R$ 45.360,00
Prazo PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA POR MAIS 12 MESES A 

PARTIR DE 31/12/2015.
Dotação 12.001.10.301.1001.2108.3390.3900.

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 194/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado GENTE SEGURADORA S/A
Objeto REDUÇÃO DE R$ 168,21 REFERENTE AOS VEÍCULOS PLACAS APJ-3818 E AKR-

3015.
Valor R$ 19.577,44
Prazo PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA POR MAIS 12 MESES A 

PARTIR DE 31/12/2015.
Dotação 12.001.10.301.1001.2108.3390.3900.

Contrato N.º 7º TA AO CONTRATO Nº 123/2012.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado ENERGIM – ILUMINAÇÃO E MONTAGEM ELETROMECANICA LTDA
Prazo PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 12 MESES A PARTIR DE 

24/04/2015 E  VIGENCIA POR MAIS 12 MESES A PARTIR DE 29/12/2015.

PORTARIA Nº 02/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONSTITUIR, Comissão Permanente de Licitação para o ano de 2016, composta 
pelos seguintes membros: Izomar de Oliveira Pucci, Helena Pereira, Maurício Diógenes de Castro, Ra-
fael Henrique Vigilato Monteiro e Suellen da Costa Gomes para, sob a presidência do primeiro, analisar 
e acompanhar os processos licitatórios da Câmara Municipal de Telêmaco Borba – Pr, com vigência até 
31/12/2016.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de janeiro de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 03/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONSTITUIR Comissão de Avaliação de Desempenho, nos termos do Artigo 28 da 
Lei Municipal nº 1883/2012, a fim de avaliar os servidores do quadro efetivo da Câmara Municipal de 
Telêmaco Borba em Estágio Probatório.

ARTIGO 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros: Lizandra Aparecida de Souza, 
Fabiano de Almeida e Suellem  Costa Gomes.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigência nesta, revogando disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de janeiro de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 01/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - Nomear o Conselho Gestor do Fundo Especial da Câmara Municipal de Telêmaco 
Borba, consoante ao disposto na Lei nº 1.747/2009.

ARTIGO 2º - O referido Conselho é assim constituído:

I – Servidor Antônio Carlos Flenik, Secretário de Finanças;
II – Servidor Fabiano de Almeida;
III – Servidor Rafael Henrique Vigilato Monteiro;
IV – Servidora Lizandra Aparecida de Souza.

ARTIGO 3º - O Conselho acima nomeado será presidido pelo Secretário de Finanças, Antônio 
Carlos Flenik, conforme o disposto no artigo 4º, da Lei nº 1.747/2009.

ARTIGO 4 º - O Conselho Gestor do Fundo Especial da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, 
ora nomeado, está investido de suas prerrogativas legais, desde 04/01/2016 até 31.12.2016.

ARTIGO 5º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, operando específicos efeitos retroativos, 
revogando-se todas as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 
de janeiro de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

1° Termo Aditivo de Prazo ao contrato n° 49/2015 – Pregão Presencial n° 07/2015
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA - EPP
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de entrega disposto na 

cláusula oitava e a duração do contrato disposto na cláusula décima terceira, do Contrato de Compra e 
Venda n° 49/2015. Fica modificado o prazo de entrega para 60 (sessenta) dias – a contar da assinatura 
do contrato - e a vigência deste seja por 160 (cento e sessenta dias).

Data: 08/01/2016

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 140/2015

PROTOCOLO Nº 46128/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:	

Fornecedor:   
A.A. SANTOS - TELEMACO BORBA    CNPJ: 10.606.354/0001-38
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 1 Serviço de iluminação TIPO 02 - DIÁRIA no 

palco da Casa da Cultura. Conforme Termo 
de Referência. 

DIAR 63,00 690,00 43.470,00

1 2 Serviço de sonorização TIPO 06 -DIÁRIA 
para uso interno e externo com equipamentos 
de palco. Conforme Termo de Referência. 

DIAR 61,00 720,00 43.920,00

2 1 Serviço de iluminação TIPO 02 - DIÁRIA no 
palco da Casa da Cultura. Conforme Termo 
de Referência. 

DIAR 20,00 690,00 13.800,00

2 2 Serviço de sonorização TIPO 06 -DIÁRIA 
para uso interno e externo com equipamentos 
de palco. Conforme Termo de Referência. 

DIAR 19,00 720,00 13.680,00

3 1 Serviço de iluminação TIPO 01 - HORA no 
palco da Casa da Cultura. Conforme Termo 
de Referência. 

HORA 281,00 86,00 24.166,00

3 2 Serviço de iluminação TIPO 03 - DIÁRIA 
de palco com treliças. Conforme Termo de 
Referência. 

DIAR 14,00 900,00 12.600,00

3 4 Serviço de sonorização TIPO 01 - HORA 
para uso interno e externo em Inaugurações, 
Palestras e Reuniões. Conforme Termo de 
Referência. 

HORA 212,00 52,00 11.024,00

3 5 Serviço de sonorização TIPO 02 - DIÁRIA 
para uso interno e externo em Inaugurações, 
Palestras e Reuniões. Conforme Termo de 
Referência.  

DIAR 48,00 280,00 13.440,00

3 6 Serviço de sonorização TIPO 03 - HORA para 
uso interno e externo sem equipamentos de 
palco. Conforme Termo de Referência. 

HORA 153,00 78,00 11.934,00

3 7 Serviço de sonorização TIPO 04 - DIÁRIA  
para uso interno e externo sem equipamentos 
de palco. Conforme Termo de Referência. 

DIAR 46,00 640,00 29.440,00

3 8 Serviço de sonorização TIPO 05 - HORA para 
uso interno e externo com equipamentos de 
palco. Conforme Termo de Referência. 

HORA 220,00 80,00 17.600,00

3 9 Serviço de sonorização TIPO 07 - DIÁRIA 
para uso interno e externo com equipamentos 
de palco. Conforme Termo de Referência. 

DIAR 24,00 918,00 22.032,00

TOTAL 257.106,00
MARCO BENICIO DA SILVA    CNPJ: 13.519.050/0001-21
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
3 3 Serviço de som volante Para divulgação 

de eventos dentro do perímetro urbano. 
Conforme termo de referência. 

HORA 1.030,00 26,00 26.780,00

TOTAL 26.780,00

V A L O R   T O T A L :   283.886,00
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

PORTARIA Nº 04/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - NOMEAR como PREGOEIRA a servidora Helena Pereira e para compor a equipe de 



Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 20166
Edição 771

apoio as servidoras Lizandra Aparecida de Souza e Suellen da Costa Gomes, para, nos termos da Lei 
10.520/202, Resolução 001/2011 e demais dispositivos aplicáveis, analisar e acompanhar os processos 
licitatórios na modalidade Pregão da Câmara Municipal de Telêmaco Borba – Pr.

ARTIGO 2º - O ato terá vigência até 31/12/2016.
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando disposições contrárias.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de janeiro de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 05/16

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor IZOMAR DE OLIVEIRA PUCCI, ocupante do cargo 
de Secretário de Administração, que trata o artigo 5º, alínea “a” da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria 
de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, conforme parágrafo 2º do 
artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 05 de janeiro de 2015 a 04 de janeiro de 
2016, a partir de 15 de fevereiro de 2016.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de janeiro de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 06/16

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONSTITUIR Comissão Especial composta pelos seguintes membros: Izomar de 
Oliveira Pucci, Ligia Maria Maciel de Melo e Rafael Henrique Vigilato Monteiro para, sob a presidência 
do primeiro, proceder aos atos para a realização de Concurso Público.

ARTIGO 2º - Esta portaria entra em vigência nesta data, revogando as disposições contrárias.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 

de janeiro de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 18/2015 – ELABORAÇÃO DO PRO-
JETO DE ESTRUTURA METÁLICA, PROJETO ESTRUTURAL, PROJETO 

ELÉTRICO, ORÇAMENTO DETALHADO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEI-
RO E MEMORIAL DESCRITIVO DA CONCHA ACÚSTICA.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco 
Borba, Estado do Paraná, comunica a empresa CONSTRUTORA TALEVI LTDA, que conforme prevê o 
§ 3º e 5º, do art. 109 da Lei 8.666/93, está aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para contra razões do 
recurso interposto pela empresa LABRE PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INTERIORES, 
cujos autos ficam com vistas franqueadas in loco, no horário comercial.

Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2016.

Claudiceia Rosa Nievola
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Fique atento aos locais que podem acumular
água e mantenha-os sempre limpos e fechados.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


